berkaitan dengan lima hukum utama (wajib, sunnah, makruh, haram dan mubah)

serta pembahasan tentang hukum-hukum sosial dalam masyarakat (muamala).60

b. Periodesasi Fikih Klasik

1) Fikih Pada Masa Nabi saw

Fase ini dimulai dimuali dari zaman rasulullah SAW hingga wafatnya beliau

(11 H./632 M). pada fase ini, kekuatan penetapan Hukum sepenuhnya ada pada

Nabi Muhammad SAW. Sumber hukum pada fase ini adalah Al-Qur’an dan Sunnah

Nabi SAW. Makna fiqih pada fase ini sama dengan syarat, karena keabsahan

penetapan hukum pada suatu perkara dikembalikan langsung pada Rasulullah

SAW.

berkaitan dengan ibadah ataupun muamalah. Jadi fase Madinah ini juga disebutkan

oleh para ahli fikih sebagai masa revolusi sosial politik62.

2) Fikih Pada Masa Sahabat

` fase ini berlangsung sejak meninggalnya Nabi Muhammad SAW hingga

Mu'awiyah bin Abu Sufyan mengambil alih kekuasaan Islam pada tahun 41 H/661

M. landasan fikih pada fase ini, selain Al-Qur’an dan Sunnah Nabi SAW, juga

disertau dengan munculnya berberapa ijtihad sahabat. Ijtihad ini terjadi apabila

masalah yang akan diputuskan secara sah tidak terdapat kejelasan dalam Al-Qur’an.

di periode ini, terkhusus ketika Umar bin al-Khattab menjadi kholifah (13 H/634

M), ijtihad menjadi usaha yang meluas untuk menyelesaikan beberapa

permasalahan hukum yang timbul di ummat islam. Seiring dengan semakin

bertambanyah ummat islam dari berbabagi etnis dan budaya, maka Permasalahan

hukum ummat islam di masa ini menjadi semakin kompleks. Pada fase ini, para